
Obsah:
1. Z d ra vo tn í p o j iš tě n í .....................................................................................................6

1.1 Zdravotní pojištění dítěte-cizince, které se narodí na území ČR..............................6
1.1.1 Dítě narozené rodičům, pobývajícím na území ČR na základě povolení
к pobytu............................................................................. ...................................... 6
1.1.2 Dítě narozené rodičům, kteří pobývají na území ČR přechodně, na 
základě tzv. dlouhodobého víza, zejména víza к  pobytu nad 90 dnů .................... 7
1.1.3 Dítě narozené rodičům, kteří v ČR pobývají přechodně na základě tzv. 
krátkodobého víza (tj. výjezdního víza, průjezdního víza, letištního víza a víza
к  pobytu do 90 dnů) nebo bez víza.......................................................................... 8
1.1.4 Dítě narozené rodičům -  občanům z některého ze států Evropské unie, 
kteří pobývají dlouhodobě na území ČR..................................................................9
1.1.5 Dítě narozené matce, která žádá o azyl, nebo která je  držitelkou víza za 
účelem strpění pobytu podle azylového zákona..................................................... 9
1.1.6 Dítě narozené matce, které byl udělen azyl.................................................9

1.2 Zdravotní pojištění dítěte-cizince, které společně se svými rodiči pobývá na území 
ČR .................................................. ,i...................................................................................9
1.3 Typy zdravotních pojištění.........................................................................................10

1.3.1 Veřejné zdravotní pojištění...........................................................................10
1.3.2 Soukromé zdravotní pojištění......................................................................10

1.4 Rozsah péče o dítě hrazené zdravotními pojišťovnami............................................13
1.4.1 Rozsah péče z veřejného zdravotního pojištění......................................... 13
1.4.2 Rozsah péče ze soukromého zdravotního pojištění.................................. 15

1.5 Možnosti zdravotního pojištění dětí, které soukromá pojišťovna odmítne pojistit 17
2. O rgan izace sys tém u  p o sky to vá n í z d ra v o tn í péče v  ČR..............................21

2.1 Uvod............................................................................................................................ 21
2.2 Ambulantní péče.........................................................................................................21
2.3 Ústavní péče................................................................................................................23
2.4 Pohotovostní a záchranná služba..............................................................................24
2.5 Zvláštní dětská zařízení (kojenecké ústavy, dětské domovy, jesle)....................... 25
2.6 Lékárenské služby v ČR..............................................................................................25
2.7 Vyřizování stížností......................................................................................................28

3. P re ven tivn í z d ra v o tn í péče o  d ě ti a d o r o s t .....................................................30
3.1 Preventivní prohlídky...................................................................................................30
3.2 Screening...................................................................   32
3.3 Očkování.............................................................     .32

3.3.1 Úhrada očkování.......................................................................................... 33
3.4 Výživa dětí....................................................................................................................34
3.5 Péče o zoubky.............................................................................................................37
3.6 Úrazy............................................................................................................................38

4. K o n ta k ty  na d ů le ž ité  in s t itu c e ............................................................................. 40
5. P řeh led  n e jd ů le ž itě jš íc h  p la tn ých  p rá vn ích  p ředp isů  z o b la s ti 
p osky to ván í z d ra v o tn í p é č e .........................................................................................42
6. P říloha  č. 1 O čkovací ka le n d á ř p ra v id e ln é h o  očkován í d ě t í .................. 44
7. P říloha  č. 2 P o travn í p y ra m id a ...........................................................................45

4


